Дело № 1-93/2020 

25RS0001-01-2019-007217-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 16 января 2020 года 

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего – судьи Ленинского районного суда г. Владивостока Приморского края Верхотуровой Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Владивостока Царева С.В.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Валуева Д.В.,

при секретаре Козак Л.Л.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

Сытника ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего регистрацию по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>№, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, трудоустроенного монтажником 

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 27 сентября 2019 года в период времени примерно с 23 часов 00 минут до 23 часов 40 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на балконе 

<

адрес> края, расположенной на 7 этаже многоэтажного жилого дома, в ходе ссоры с ФИО2, возникшей на почве внезапно развившихся личных неприязненных отношений, действуя по неосторожности, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти ФИО2, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть их наступление, проявляя преступную небрежность, стоя рядом с сидящей ФИО2, толкнул левой рукой последнюю в область груди, придав таким образом телу ФИО2 ускорение, в результате которого последняя потеряла равновесие и упала, ударившись спиной о шиферный лист сломала его и выпала с балкона вышеуказанной квартиры на землю рядом с домом 12 по 

<

адрес>, в результате чего ФИО2, получила телесные повреждения в виде: - ушибленной раны в верхней трети левой ушной раковины, кровоподтеков левой височной области, множественные (7) ссадины в левой височной области, ушибленной раны в околоушной области слева, кровоизлияние в кожно-мышечный лоскут головы в левой височной области, перелома нижней челюсти справа, многооскольчатого перелома глазничной части лобной кости, решетчатой пластины, турецкого седла, клиновидной кости, левой и правой височных костей, множественные разрывы твердой мозговой оболочки в левой височной области, множественные разрывы мягкой мозговой оболочки в левой височной и теменных областях, множественные кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку над большими полушариями и полушариями мозжечка, ушиб головного мозга; множественных ссадин на передней и левой боковой поверхности грудной клетки, ушибленной раны на левой боковой поверхности грудной клетки, множественных очаговых кровоизлияний в мягких тканях передней и левой боковой поверхностях грудной клетки, разрыв грудино-ключичного соединения слева, переломы 1-3 ребер слева по окологрудинной линии, 1-5 ребер слева между средне-лопаточной и задне-подмышечной линиями, 9-го ребра слева по задней подмышечной линии и 8,9 ребер слева по средней лопаточной линии, размозжение левого легкого, множественные разрывы плевры и ткани правого легкого, с кровоизлияниями в ткань правого легкого, разрыв правого желудочка сердца с кровоизлиянием в ткань сердца; - множественных ссадин на передней и левой боковой поверхности живота, множественных очаговых кровоизлияний в мягких тканях передней и левой боковой поверхности живота, множественных разрывов капсулы и ткани правой и левой доли печени, размозжение селезенки, множественных разрывов капсулы и ткани левой почки; - множественных ссадин на левом предплечье по задней-наружной поверхности, множественных ссадин на тыльной поверхности левой кисти, множественных кровоподтеков в области левого бедра по наружной поверхности, множественных ссадин в области левого бедра по наружной поверхности, ссадины на передней поверхности левой голени в средней трети, ссадины нижней трети правой голени по задневнутренней поверхности, ушибленной раны на тыльной поверхности 1-го пальца правой стопы, ушибленной раны на внутренней поверхности большого пальца правой стопы, кровоподтека в верхней трети правого бедра по задней поверхности, множественных кровоизлиянии в мягких тканях задненаружной поверхности левой нижней конечности. Указанные повреждения в соответствии с п. 6.2.3 «Медицинский критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», являются опасными для жизни человека, в связи с чем, расцениваются в совокупности, как причинившие тяжкий вред здоровью, и находятся в причинно-следственной связи с наступлением смерти. Вследствие неосторожных действии ФИО1, в результате обильной кровопотери, развившейся в результате тупой сочетанной травмы головы, груди, живота, конечностей, сопровождавшейся множественными повреждениями внутренних органов, по неосторожности 27 сентября 2019 года наступила смерть ФИО2 на месте происшествия, а именно у восточной стены придомовой территории 

<

адрес>.

ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что заявил данное ходатайство добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, виновным себя признает полностью, в содеянном раскаивается.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство.

Потерпевший ФИО6 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела уведомлен надлежащим образом, не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке в его отсутствие.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что соблюдены все требования, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд соглашается с предложенной юридической оценкой действий подсудимого ФИО1 и квалифицирует их по ч. 1 ст. 109 УК РФ – причинение смерти по неосторожности. 

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 совершено преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ, к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 имеет место работы и жительства, на диспансерных учетах в Диспансерном отделении психиатрической больницы 

<

адрес> и в 

<

адрес>вом наркологическом диспансере не состоит, по месту работы и по месту прохождения обучения, а также родственниками характеризуется положительно, по жительства охарактеризован посредственно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, на основании ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, принятие мер к заглаживанию вреда.

О наличии хронических заболеваний, а также иных лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, влияние наказания на его исправление и условия жизни подсудимого и его ребенка, а потому приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание, связанное с реальным лишением свободы, в виде ограничения свободы.

Правила ст. 62 ч. 5 УК РФ о пределах наказания, назначаемого при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, и ч. 1 ст. 62 УК РФ с учетом наличия смягчающих обстоятельств, на назначение наказания в виде ограничения свободы судом не применяются, поскольку данный вид наказания менее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 109 УК РФ.

Исключительных обстоятельств для назначения наказания с учетом требований ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения ст. 73 УК РФ судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек, подлежащих взысканию с подсудимого ФИО1, не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать Сытника ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

Установить ФИО1 ограничения: не менять постоянного места жительства без согласия государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не выезжать за пределы территории 

<

адрес>; не уходить из постоянного места жительства в период с 21 часов 30 минут до 6 часов 00 минут; не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в массовых мероприятиях.

Возложить на ФИО1 обязанность - один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении Сытника ФИО11 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора суда в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: два оптических DVD-R диска «UMNIK» с находящимися на нем видеозаписями объяснения ФИО1 от 28.09.2019, DVD-R диск «UMNIK» с находящейся на нем видеозаписью падения ФИО2 от 27.09.2019 - хранить при уголовном деле; два фрагмента шифера, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Верхотурова